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Retspsykiatriens placering i DNU – fordele og ulemper 
 
Den retspsykiatriske afdeling i Aarhus Universitetshospital, Risskov 
er en integreret del af behandlingspsykiatrien i Risskov. Den inde-
holder 4 retspsykiatriske afsnit. Den retspsykiatriske afdeling 
indeholder både hovedfunktion og regionale funktioner. Aarhus Uni-
versitetshospital, Risskov har en højt specialiseret funktion i forhold 
sædelighedskriminelle, og i børne- og ungdomspsykiatrien for men-
talobservationer af unge og for behandling under indlæggelse af 
unge retspsykiatriske patienter. Disse funktioner er placeret på 
Aarhus Universitetshospital med en forventning om, at der også er 
en bred retspsykiatrisk funktion (=regionsfunktion) på hospitalet. 
Det betyder, at den retspsykiatriske afdeling skal være en del af 
Aarhus Universitetshospital, Risskov, hvis Region Midtjylland skal 
leve op til specialeplanens forudsætninger. Det gælder også, når 
hospitalet er flyttet til DNU.  
 
De nuværende rammer i Risskov er utidssvarende i forhold til 
manglende aktivitetsmuligheder for patienterne, der er ikke eget 
bad og toilet til de fleste sengestuer, og det er meget svær at lave 
en tilstrækkelig sikring af afsnittene. Nye bygningsmæssige rammer 
vil kunne afhjælpe disse forhold. 
 
De retspsykiatriske afsnit indgår i alarmfællesskab med de øvrige 
sengeafsnit i Risskov, således at der kan tilkaldes nabohjælp, hvis 
en patient bliver voldsom. De retspsykiatriske afsnit yder også na-
bohjælp til de andre sengeafsnit. Alarmordningerne betyder, at 
antallet af personale på arbejde om aftenen og natten i større ud-
strækning kan fastlægges ud fra behandlingsmæssige behov end ud 
fra sikkerhedsmæssige behov. 
 
Ud fra ovenstående argumenter vil det være uhensigtsmæssigt bå-
de fagligt og driftsøkonomisk at placere retspsykiatrien fuldstændig 
adskilt fra de andre psykiatriske afdelinger i Risskov. Det kan også 
give udfordringer i forhold til retspsykiatriens tilknytning til Aarhus 
Universitetshospital. Den eneste fordel ved en placering et andet 

Dato 29-04-2011

Sven Hagen Madsen

Tel. +45 78470318

Sven.Madsen@ps.rm.dk

1-30-74-14-10

Side 1

 

 



 

 
 

Side 2

sted end Skejby er, at det vil være lettere at fremrykke byggeriet af 
en ny retspsykiatrisk afdeling.  
 
I forhold til placeringen af retspsykiatrien i DNU er det vigtigt, at den 
placeres tæt på de øvrige psykiatriske afdelinger, således at alarm-
fællesskab kan opretholdes. En vis fysisk adskillelse kan give nogle 
bedre muligheder for sikring af de retspsykiatriske afsnit, uden at det 
syner for bombastisk i området. Man skal dog være opmærksom på, 
at de øvrige psykiatriske afsnit også skal have 2-lags sikring. Hvis de 
psykiatriske afdelinger placeres i forbindelse med Hoved-neuro vil en 
placering af retspsykiatrien lige uden for ringvejen ved søen fint kun-
ne fungere, hvis der etableres en tunnelforbindelse. Udover at 
tunnelen skal anvendes til transport af patienter og varer, skal den 
også bruges i forbindelse med alarmer. 
 
Om det er muligt at bygge lokaler til retspsykiatrien hurtigere end til 
den øvrige psykiatri i DNU, må bero på en konkret udredning af de 
logistiske og økonomiske muligheder. Hvis retspsykiatrien udflyttes 
før de øvrige afsnit, vil det betyde forøge driftsudgifter i en periode, 
med mindre der kan trækkes på medarbejdere i somatikken ved 
alarmsituationer. 


